
Cod. fornit. _________  Impegno N. ______________ 
 

COMUNE DI SANT’ELENA 
PROVINCIA DI PADOVA 

www.comune.santelena.pd.it 
Via 28 Aprile, 1      –       35040 Sant’Elena (Pd) 

Tel. 0429/ 98695 
Partita Iva 01873810285 
Codice Fiscale 82002850285  

Fax  0429/690704  

 
PEC: santelena.pd@cert.ip-veneto.net 

 

 
A R E A  T E C N I C A  

 

N°   173   del  13.11.2023 
 
 
ADDENDUM CONTRATTUALE - MODIFICA CONFIGURAZIONE DOMANDA DI FINANZIAMENTO PNRR 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.3 APP IO - Decreto n. 35/2023 - PNRR 

e PEC di PagoPA Spa prot. n. 4534 del 01.08.2023 Avviso Misura 1.4.3 "Adozione App IO Comuni: Verifica Servizi afferenti 

alla stessa tipologia - AGGIORNAMENTO COME DA CATALOGO DEI SERVIZI DELLA APP IO - CUP: 

C51F22000150006 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Dato atto che: 
 il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 14 del 06.04.2023 ha approvato, il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2023 - 2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), deliberata dalla Giunta 
Comunale con atto n. 21 del 15.03.2023; 
 il Consiglio Comunale con delibera n. 15. del 06.04.2023 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 
- 2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 con atto di Giunta Comunale n. 29 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione per il 
triennio 2023-2025 con l’assegnazione delle relative risorse finanziarie ai singoli responsabili di spesa;  
 con delibera di Giunta Comunale n. 39 del 28.06.2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025; 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 17.11.2023 è stato nominato RUP per l’espletamento di 
tutti gli adempimenti relativi Ai finanziamenti del Piano Nazionale di resilienza l’ing.Emanuele BARBETTA; 
 
Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
MISURA 1.4.3 “Adozione app IO" - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Sant’Elena ha presentato la candidatura nr. 1230 in data 11.04.2022 – 09:23 e risulta finanziato per € 
8.991,00 con CUP C51F22000150006, giusto Decreto di Finanziamento n. 24 - 1/ 2022 - PNRR “Finestra Temporale 1” 
come specificato alla riga 37, Elenco 1 DOMANDE FINANZIATE “1.B ALTRE DOMANDE FINANZIATE” e che trattasi di 
intervento interamente finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – 
PNRR; 
- i servizi originariamente richiesti come da domanda di partecipazione, nr. 1230 in data 11.04.2022, all’Avviso Pubblico 
“Misura 1.4.3 sono: 

1 Avviso scadenza carta di identità  



 
2 Nuova informazione disponibile dall'Anagrafe  
3 Nuova informazione disponibile dall'Elettorale  
4 Nuova informazione disponibile dallo Stato civile  
5 Avviso ritiro documento  
6 Avviso scadenza accertamento - Servizi cimiteriali  
7 Avviso iscrizione Omina albi elettorali  
8 Invito ai 17enni stranieri per richiedere cittadinanza  
9 Avviso scadenza sollecito IMU  
10 Invito a comunitari per iscriversi a liste aggiunte  
11 Avviso scadenza iter delle pratiche  
12 Notifica adempimento iter delle pratiche  
13 Avviso di scadenza del DURC  
14 Avviso di scadenza di un pagamento  
15 Avviso ai cittadini  
16 Avviso scadenza fattura - Servizi cimiteriali  
17 Avviso scadenza sollecito - Servizi cimiteriali  
18 Avviso scadenza ingiunzione - Servizi cimiteriali  
19 Richiesta di accesso civico  
20 Avviso scadenza documento informativo IMU  
21 Avviso scadenza accertamento IMU Attività da avviare 
22 Avviso scadenza ingiunzione IMU  
23 Avviso scadenza ingiunzione TASI  
24 Avviso scadenza documento - Altre entrate dell'Ente  
25 Richiesta di accesso generalizzato  
26 Domanda di concorso  
27 Iscrizione albo scrutatori di seggio  
28 Richiesta idoneità alloggio per cittadini extracomunitari  
29 Richiesta di accesso agli atti  
30 Domanda di occupazione suolo pubblico  
31 Richiesta CDU - procedura d'urgenza  
32 Richiesta CDU - procedura ordinaria  
33 Contrassegno parcheggio disabili  
34 Iscrizione albo associazioni  
35 Richiesta emissione tessera elettorale  
36 Richiesta cambio di residenza nello stesso comune  
37 Richiesta cambio di residenza  

- che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto di Finanziamento n. 24 -1 / 2022 – 
PNRR del 18.05.2022, per una somma pari a euro 8.991,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del 
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
- con determinazione n. 8 del 02.02.2023 è stato affidato tramite Trattativa Diretta sul mercato elettronico di Consip 
(Mepa) il servizio finalizzato all’acquisizione dei servizi relativi alla domanda di partecipazione all’Avviso pubblico del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura 1.4.3 “APP IO” di attuazione del PNRR Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU, Missione 1, Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” alla ditta Halley Veneto 
s.r.l. (C.F./P.IVA 02808610279), con sede legale in Marcon (VE), Viale della Stazione n. 2 il servizio “APP IO”, CIG 
9511859A5A, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021. 
- a seguito dell’aggiudicazione si è proceduto alla sottoscrizione del contratto in essere stipulato in MePA n. 3403415 
del 23.01.2023 Rep. interno n. 313 del 06.02.2023 con la Ditta Halley Veneto s.r.l. (C.F./P.IVA 02808610279), con sede 
legale in Marcon (VE), Viale della Stazione n. 2 affidataria del servizio Progetto “APP IO”; 
 
Considerata la comunicazione PEC di PagoPA Spa con oggetto “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione App IO Comuni”: Verifica 
Servizi afferenti alla stessa tipologia acquisita al protocollo al n. 4534 del 01.08.2023 e al prot. n. 6697 del 13.11.2023: 
 
Verificata la necessità di modificare la candidatura per adeguarla all’introduzione del Catalogo dei servizi AppIO: 
https://docs.pagopa.it/v1.0-catalogo-dei-servizi/ 
 
Ritenuto necessario precisare che, in ogni caso, la modifica della domanda non conduce alla modificazione 
dell’originario decreto di finanziamento né può determinare una variazione dell'importo del lump sum già assegnato al 
Soggetto attuatore tramite decreto di finanziamento; 



 
 
Richiamati in particolare, per ciascun Avviso: 
o l’articolo 11 “Obblighi del soggetto attuatore”, comma 1 lettera g) che dispone l’obbligo di “dare piena attuazione al 
progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il 
progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’Allegato 2”; 
o l’articolo 13 “Modalità di erogazione e rendicontazione”, comma 5 che prevede “il Dipartimento, verificata la 
corretta alimentazione della Piattaforma ed il raggiungimento degli obiettivi prefissati, provvede al trasferimento delle 
risorse …..”. 

 
Visto inoltre l’articolo 14 “Variazioni del progetto” degli Avvisi sopra indicati, che dispone: 

1. Il Soggetto Attuatore può proporre variazioni che dovranno essere accolte con autorizzazione del 
Dipartimento. 

2. Il Dipartimento si riserva la facoltà di non riconoscere ovvero di non approvare variazioni delle attività del 
progetto non autorizzate. Il Dipartimento si riserva comunque la facoltà di apportare qualsiasi modifica al 
progetto che ritenga necessaria al fine del raggiungimento degli obiettivi previsti dal PNRR, previa 
consultazione con il Soggetto Attuatore. 

3. Le variazioni proposte dal Soggetto Attuatore potranno riguardare solo il cronoprogramma dell’intervento, 
fatte salve le scadenze previste per il conseguimento dei milestone e target associati all’investimento. 

4. In caso di assenza di preventiva richiesta di variazione o di mancata approvazione, il Dipartimento si riserva la 
facoltà di decidere la revoca del finanziamento. 

5. Fatte salve le disposizioni di cui ai commi precedenti, costituiscono difforme e/o parziale realizzazione 
dell’Intervento la difformità totale o parziale rispetto al progetto originario, la parziale realizzazione 
dell’Intervento, la non corretta rendicontazione finale dello stesso, il parziale raggiungimento degli obiettivi 
previsti. 

6. Nei casi di cui al comma precedente il Dipartimento procederà alla revoca del finanziamento. 
7. Nel caso di modifiche al progetto non riguardanti quanto previsto dal precedente comma 3, il Soggetto 

Attuatore dovrà necessariamente procedere alla rinuncia del finanziamento concesso sulla base di quanto al 
decreto di cui all’art. 10 comma 5 mediante comunicazione attraverso apposita funzionalità della Piattaforma. 
Il Soggetto Attuatore potrà, in questo caso, riproporre domanda di finanziamento nel contesto di altra finestra 
temporale del presente Avviso. 

 
Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) il decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 
2007); 
 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia); 
 il decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 il Decreto Sindacale n.   12/2022 di nomina responsabile dell’area tecnica. 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 
 
2. Di approvare, a seguito modifica del manuale dei servizi AppIO, la modifica alla candidatura di finanziamento come 
da allegato prodotto dal portale PaDigitale e allegato alla presente determinazione a farne parte integrante e 
sostanziale 
 
3. Di dare atto che la modifica richiesta, le motivazioni e i servizi scelti in sostituzione di quelli divenuti impossibili, sono 
espressamente indicati nella tabella seguente: 



 
 

SERVIZIO DA SOSTITUIRE INDICAZIONE DEL CASO DI IMPOSSIBILITA’ 
SOPRAVVENUTA  
(non imputabile all’Ente) 

NUOVO SERVIZIO 

Nuova informazione disponibile 
dall'Anagrafe 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Servizi cimiteriali 

Avviso scadenza accertamento - 
Servizi cimiteriali 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Imposta municipale 
unica (IMU) 

Avviso scadenza sollecito IMU Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Matrimonio, unioni 
civili e convivenze di 
fatto 

Avviso scadenza fattura - Servizi 
cimiteriali 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Nascita, adozione e 
riconoscimento 

Avviso scadenza sollecito - Servizi 
cimiteriali 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Separazione e divorzio 

Avviso scadenza ingiunzione - 
Servizi cimiteriali 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO -  

Consigli e Giunte 
Comunali 

 
Richiesta di accesso civico Sopravvenienza normativa o aggiornamento 

tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Permesso di soggiorno 

Avviso scadenza documento 
informativo IMU 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Segnalazioni, 
suggerimenti e reclami 

Avviso scadenza accertamento IMU Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Protezione civile 

Avviso scadenza ingiunzione IMU Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Residenza 

Avviso scadenza documento - Altre 
entrate dell'Ente 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Giudici popolari 

Richiesta di accesso generalizzato Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Accesso civico agli atti 

Domanda di concorso Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Traffico 



 
Iscrizione albo scrutatori di seggio Sopravvenienza normativa o aggiornamento 

tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Verde pubblico 

Richiesta idoneità alloggio per 
cittadini extracomunitari 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Presidenti e scrutatori di 
seggio 

Richiesta di accesso agli atti Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Alloggi sociali 

Domanda di occupazione suolo 
pubblico 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Disinfestazioni 

Richiesta Cdu - procedura 
d'urgenza  

Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Suolo, spazi e beni 
pubblici - altro 

Richiesta cdu - procedura ordinaria Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Edilizia privata 

Iscrizione albo associazioni Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Eventi e manifestazioni 

Richiesta emissione tessera 
elettorale 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Attività sportive 

Richiesta cambio di residenza nello 
stesso comune 

Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Tessera elettorale 

Richiesta cambio di residenza Sopravvenienza normativa o aggiornamento 
tecnico: Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO - Aggiornamento Manuale dei servizi della 
AppIO 

Anagrafe 

 
4. Di chiedere modifica contrattuale al fornitore per l’adeguamento del servizio al fine di rendere efficaci le variazioni 
introdotte e garantire quanto necessario al raggiungimento degli obiettivi; 
 
5. Che il presente atto non comporta variazioni all’importo del finanziamento, pertanto, non è necessario variazione 
degli importi accertati. 
 
6. Che il presente atto non comporta variazioni al corrispettivo contrattuale per il servizio e pertanto non è necessario 
impegno di spesa. 
 
7. di dare atto che ai sensi dell'art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, il Responsabile della Transizione 
Digitale, risulta essere il Responsabile dell’Area Tecnica ing.Emanuele BARBETTA, nominato con delibera di Giunta 
Comunale n. 55 del 17.11.2022 
 
8. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle vigenti disposizioni in materia 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.), sul sito internet del Comune “Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line. 
 
La presente determinazione, NON comportando impegno di spesa, NON sarà trasmessa al responsabile del servizio 



 
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 
comma 4 e 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 Emanuele BARBETTA 

 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

N .                                 R E L A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
(Art. 124 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi.                  
 

Sant’Elena,  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

 
*************************************************************** 


